Thobias Coberus

**‘Sol Marcus Curtius
sive Φιλοπάτρις’**

Tragoedia
(1595)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
November 2006

Argumentum Tragoediae

Cum anno urbis conditae trecentesimo nonagesimo tertio seu motu terrae seu qua via alia forum medium ferme specu vasta collapsum in immensam altitudinem esset et ex ea voragine virulentis vaporibus elevatis, aëre infecto, pestis grassaretur, Q. Servilius Hala ex patriciis et L. Genutius Aventinensis ex plebe secundum Consules, cum priore Magistratu eandem sortem essent experti, vehementer de praesenti et nullius quidem exempli calamitate vel officii ratione fuere occupati. cum vero nec maximis terrae a singulis congestae molibus nec superstitione foeminarum promptitudine omnem mundum muliebrem devolventium quidquam esset effectum, tandem ad oracula - duorum Flaminum Dialis et Martialis inopina morte vix non impedita - est itum. quae cum ambiguo responso omnes involvissent, MARCVS CVRTIVS Eques incomparandus vix credenda animi magnitudine pro salute publica se ab infanda voragine absorbendum sponte obtulit; nec stupescendum illud corporis atque animi robur teneris lacrumis validaque rationis reluctantis catapulta infringi sinens, quantum publica calamitas privatum commodum retundere debeat, manifesto ostendit. reductus itaque ad ostium illud Acherontis equo maxime adornato insidens iterum se pro patria devovit; saltuque praecipiti per spissas et caliginosas tenebras irremeabili semita ad inferos decidens, fulgidas aeternae gloriae faces succedit. quae, quantum publicum commodum praferri utilitati privatae virtus velit, satis declarant.

Personae

M. Curtius	Eques Romanus, an. urbis conditae 393. sponte in specum pestiferam foro Romano equo maxime ornato desiliendo amore erga partiam omnium bonorum favorem immortalem meritus.
Curtia	mater Curtii
Volumnia	sponsa Curtii
Q. Servilius Hala	
L. Genutius Aventinensis	ambo secundum Consules
Pontifex Maximus	
Flamen Quirinalis	
Salius	
Phoebus	Prologus et Oraculum
Chorus	civium Romanorum

Periocha

C ollapsa in urbe Roma hiatu maximo
V orago, nec terra nec auro explebilis,
R uctabat horrida nocens virus lue.
T errentur ergo Consules periculo
I niquiore. sed manu atque pectore
V alens potenti Marcus ille Curtius,
S ubiens specum et necem, expiat Rempublicam.

Prologus

Phoebus

Inops et exul augur ille Cynthius
Plancturus infortunii mei improbam
Tyrannidem adsum, Spectatores optimi
Meique turba fati acerbi particeps,
Dum, me Getarum sauciato acynace, 5
Vos ipsimet misere consauciamini.
Num enim sonora Phocidos tesqua et iuga
Parnassia aut Phaselis et meae imminent
Mons Cynthus insulae, Claros, Donysa cum
Cyrrha atque Delphi maximi olim oraculis 10
Adhuc suam tuentur inviolabili
Autoritatem relligione pristinam?
Vel anne equestris ordinis flos Martio
Retudit ense Turcicos acinaces,
Vti collossicola Rhodus vel unica 15
Tot ex meis quondam insulis servata sit?
Proscriptus ergo tot meis ex regiis
una sorores extuli mecum novem;
Illisque barbariem locis reliquimus,
Barbariem atroci adunitam Tyrannidi, 20
Qua porcus excandescit ille Turcicus

Et adhuc adactae grunnit irae murmure,	
Vt horrida rumor boat formidine.	
Etenim, licet furore tactus infero	
Latro ille Graium regna subiugaverit	25
Sibi, perempto sancto Orientis alite,	
Etsi sagittis Parthicis velocior	
Tigris Getae formidet improbas manus	
Cunctisque contremiscat altus ostiis	
Nilus, Phari superbus olim lampade,	30
Et ipse quamvis Syrtium instabilis furor	
Furore frendeat subactus Turcico,	
Tamen vel his Europae ab ultimis iugis,	
Ad quae fluenta sancta derivavimus	
Ego et sorores, trux echidna nititur	35
Et, heu, valenti anhelat usque robore	
Sine fine proturbare rursus exulem	
Me cum miseric sororibus. nam lurido	
Tibiscus amne Pannonas iam haurit suos,	
Et Ister atro lividus cruento aquis	40
Stupescit imis, tela et arma Turcici	
Latronis innocuis adhuc spumare tam	
Musarum alumnis quam meis cohortibus;	
Quas armigero prognata bellax filia	
Tuiscone afflictae sorori sedulo	45
Submittit, ut ferocia hostis barbari ac	
Commune flagitat periculum. et quidem	
Vidi ipse grande robur agglomerarier,	
Manu et sarissas convehi densissima	
Turmisque vim cataphractorum radiantibus	50
Ad vindicandum Pannonem ablegarier;	
Vidi et perennis vestiendum carminis	
Iussi cothurno. ast haud sinunt oracula	
Tantum advenae vim et robur esse militis	
Vel et catervam, ut Africae, Europae, Asidos	55
Totius unitam rabiem latura sit.	
Terrenus ergo PHOEBVS edixit sacro	
SENATV, ut omnis auro et opibus praepotens,	
Illustriore vel propagine inclytus,	
Germanicis refulgeat virtutibus	60
Sponte et lubens dulcisque amore patriae	
Φιλοπάτριδος fungatur officio volens,	
Quem hac actione nos repreäsentabimus.	
Etenim, ut sciatis, quid boni, quid commodi	
Tandem a periculis redditum bellicis	
Iis siet, qui amore patriae inclyto	
Samet ferocientibus opponent Getis	65

Metuque pressos liberabunt Hungaros, Productus in Theatrum hic MARCVS CVRTIVS Post mille nongentos et quinquies decem ac Vnum annum honore maximo atque posthumo Encomio et decore contestabitur.	70
Qui enim aut paterni honore privatus rogi Computruisset esca vilis vermium Vel inter imae busta multitudinis Ingloriis absumptus esset ignibus, Is saltu in Orcum se iaciens spontaneo Et pro salute patriae se devovens, Tot, en, tot innumeris superstes seculis Honore vivet posthumo et paeconio.	75
Et euge, flos Germaniae bellissime, Reclusa inhiat vorago regno patrio: Qua tibi perenne compares encomium.	80
Vrbs ROMA, chara PATRIAE est Respublica; FORVM est SOLVM <i>Pannoniae</i> fertilissimum; VORAGO, <i>praedo</i> TVRCICVS, tetri HALITVS; CVNCTATIO <i>nostra</i> , <i>Turci</i> FESTINATIO, Quae plurimos mihi sacratos inquinat; Qui INSILIAT ultro patriae se devovens, GERMANIAE IVVENTVS est, quae nec dato Stipendio nec aere militaverit.	85
SPONSA atque MATER est VOLVPTAS PATRIAE, Quae non parum negocii faciet probo Philopatridi; DVO CONVLES Germaniae PROCERES et <i>Imperii Columnam</i> denotant, Vt alter iste PONTIFEX fusas PRECES GEMITVSQVE suppressae innuit plebeulae.	95
Huius periclitantis ergo si vices Subiveris, Germaniae fortissima Pubes, nec horrida specu terrebere, Quin aemulatione laudatissima Celerrimo huic subire gestias equo, Tunc voveo, promitto, assero, aio, spondeo Honore posthumo, perenni nominis Splendore temet aemulam fore <i>Curtio</i> ,	100
Nec ista pro patria subeunda pericula Oblivione conterenda ulla prius, Quam laurus haec invisa sit mihi, aut chelys Sonora magnis plectra factis deneget, Vel arcus iste, quo Chrysem vatem meum	105
Et Astynomen natam ipsius sum ultus probe, Tam peste Graium plectens pervicaciam Quam eos sagittis configens flagrantibus,	110

Nervo remisso collabescet languidus.

Sed eo, ut sub ara ista reconder Romuli,
Mox consulendus a Quirini Flamine,
Qui oraculi scitabitur mysterium
Implendum amore patriae *Marci Curtii*.
Vos interim, si amor quis est Philopatridos,
Adeste linguis atque animis farentibus.

115

120

<Actus primus>

Q. Servilius Hala secundum Consul

- Ser. Eheu, nimis miseram natam me Consule
Romam: meisne, Fata, reservastis fascibus
Infaustae acerbum funus urbis et ultimum
Casum? quid ergo, Iuppiter Feretrie?
O Iuppiter, qui iisdem auspiciis, urbs quibus 125
Haec, constitutus a parente Romulo,
Quem nominamus vere et huius urbis et
Sacri Imperii Statorem, an eius incolas
Civesque nunc ab aris atque caeteris
Templis Deorum urbisque tectis omnibus
Arcebis? et patres Senatus, patriae 130
Robur Quirites atque cives caeteros,
Virtutis almae foedere et firmissima
Inter se societate coniunctissimos,
Mactabis invisa peremptos hac lue?
Quam tetra hiantibus vorago faucibus 135
Eructat in medio foro, in medio foro,
Quo saevius dirae est luis contagium
Et incolis et urbi inevitabile.
Nam Luna plenis cornibus quater suum
Explevit orbem et hunc simul retexuit
quater tenuata, dum voragine horrida,
Foro medio fere specu vastissima
Collapso, ad atri furva Ditis atria 140
Immensam in altitudinem scissa est humus,
Tam spissa et inferna aërem caligine
Obnubilans, quam eundem ignavis aestibus
Incendiis secuturisque praeparans.
Haec strage primo avium canumque maxima 145
Deprensa noxii halitus potentia est;
Hinc venit ad miseros colonos pestis, heu,
Graviore damno et in superbis aedibus
Dominatur urbis, ut Stygio et dirissimo
Ambusta torreantur igne viscera
Ustaque fathiscant. indicio est enim rubor 150
Et ductus igne anhelitus, lingua aspera
Tepidisque ventis ora hiantia, dum graves
Captantur halitus tetra ex voragine,
Ex qua inficiuntur aethera, et foetoribus

Vitiantur aurae et late agunt contagia, Quae nec celeri remigio alarum concitus Devitet ales, atram transvolans specum.	160
Res mira, sed miserabilis, catastrophe Abominanda et, heu, nimis execrabi. Nam tanta ab infero amne virulentia Tantaeque maliginitatis, heu, regurgitat Incendium, ut, licet cubent in frigida Prostrata terra corpora aegra, non tamen Fiant humo gelida. ast humus de corpore Fervescat accenso perusta pectore.	165
Nec ullus his moderator est, dum atrox lues Erumpit ipsos in medentes, quos malo Facit magis vicinitas obnoxios.	170
Nihil est enim utile. ergo et indulgent sibi Passimque Tybridis recumbunt alveo et Aquarum inherent ductibus; nec ignea Sitis tamen prius quam vita extinguitur Bibendo, sic ut, cum haud queant consurgere Morbo graves, aquae immoriantur Albulae, Quam flammea fervens siti exhaurit tamen	175
Vitamque pro infanda siti paciscitur.	180
Sed interim voragini tetrae improbam Abyssum, inauspicato apertam sidere, Nulla ratione consolidandam suspicor: Si quid labore, sumptu et opere sedulo Conata tota sit lubens Respublica, Recordor et vigili omnia mente pondero.	185
Etenim Gigantes tot premendas fulmine Vix contulisse montium moles reor, Quot omnis omni robore civium cohors Revolvit unitis ad antrum viribus, Quod in foro foetore squallent noxio. Nec eruenda ullis fodinis censeo Tot aeris infecti et facti talenta, quot	190
Charybdis insatiabilis deglutiiit, Cunctis amore patriae offerentibus Monilia, spintheres, catenas, annulos, Torques, inaures, flammea, armillas, graves Auro calanticas et alia regiis Mundo muliebri comparata sumptibus.	195
Heri ergo maximum sacrorum Praesidem Numae volumina indubitata oraculis Consulere iussi et hostiis solennibus Admissa plebis expiare crimina, Si mitigata forsan accensa Deum	200
	205

Ira voraginis replendae occasio
 Pateret e doctis monitis Apollinis;
 Qui dormienti astare somnio mihi
 Specumque totam unius iniectu lyrae
 Sonorae et aureae explevisse visus est. 210

Age ito, Lictor, et forensis oxyus
 Invisa contemplator antra gurgitis,
 Num forte paullum pressior resederit.
 Hinc ad Genutium properato Consulem
 Et, in Capitolio ut me conveniat, roga. 215

Sed euge, quem procul advenire conspicor?
 Ni fallor, est? et ipse quidem est Genutius,
 Lictore tantum concomitus unico.
 Recede Lictor: optime hic manebimus.

L. Genutius Avent., Q. Servilius Hala Coss.

Gen. Ni flebilis, ni luctuosa civium 220
 Et urbis, heu, nimis miseranda calamitas
 Iocum atque risum omnem penitus excluderet,
 Iuvaret aedepol magis quam suaviter
 Ridere coeca hominum omnium molimina
 Subitanea aegritudine collabentia, 225
 Cum vix supremis nixibus sublata sunt.
 Id Consulatus hic meus mihi suggerit
 Fascesque tanta traditi violentia
 Tot acribusque velitationibus
 Patriciis emancipati, civibus 230
 Tam quam Tribunis plebis extorquentibus.
 Ser. Vtrique cassi lumine: his subeuntibus
 Immane promptis sponte onus laboribus,
 Illis iugum hisce denegantibus, qui idem
 Contentione flagitabant maxima. 235
 Nam si quis has sellas curules et togas
 Sidonide concha fulgurantes sublevet,
 Felicitatis umbra opertas sentiet
 Latere subtus calamitates, quas sua
 Nec Irus ipse sorte commutaret.

Gen. at 240
 Tunc, cum ante quadriennium ille Sextius,
 Ex plebe primus auctus his honoribus,
 A dignitate iam remotus annua
 Mihi officium resignarat, Dii, quam arduus,
 Sella curuli, purpurae et limbo toga 245
 Praetexta, ad aedes digrediebar, publicis

	Sed et manu et gubernaco lo eluctarier Diramque Caurorum procellam infringere, Donec soporato ingruente turbine Statione tuta collocetur publicae Rei carina, nostrae fidei credita. Et iam quidem sunt consulenda oracula, Vt Pontifex admonitus a me sedulo est.	290
	Eamus ergo, si placet, ad Feretrii Delubra patris nec Capitolini sacro Honore transeamus aedem, si placet.	295
Gen.	Quantum ipse te sum maior annis, Quinte mi, Tantum genere es superior et sapientia. Dii dent, ut hocce numine infortunium Tollamus aequo, ne nefastus posteris Sit Consulatus iste noster omnibus. Praeite, Lictores, quot adhuc superstites Quirinus et mitis reliquit Iuppiter.	300

Chorus

Ch.	O potens magni soboles Gradivi, Dive Romanae Stator urbis, axe, Romule, aurato super astra vecte, Ecquid in coelo residens ocellis Respicis pressos placidis Quirites? An, velut sortes variis protervae Arguunt damnis, tibi separato Desiit curae tuus esse civis? Nam nec accrevit numerosus annis Ordo maturis, nec oloris alba Traicit fato properante penna	305
	Tempora exactis spaciis iuventae. Et tamen, sanctae Pater alme Romae, Quot procelloso reminiscor aestu Turbines Cauris rabidos subortos, Transtra quassantes miserae carinae,	310
	Quae vehit nostram, decus orbis, urbem. Pestis afflavit violenta cunas, Consule ambusto, nec arata fruges Creditas tellus retulit benignae	315
	Vsa faecundo Cereris canistro, Ne fame exuccam violaret urbem Turpis infesta Nemesis Quiritum. Anxur hostiles meditatus ictus Cesserat Volscis repetendus acri.	320